
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 276/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.084520/2018-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização de 
prorrogação do contrato da professora voluntária Denise Franco de 
Almeida Duarte para o semestre de 2019/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 275/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.085304/2018-97 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Medicina Especializada, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD, exercício 2019 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

?1- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 274/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.080339/2018-30 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Adriana Leão, lotado no Departamento de Terapia Ocupacional, de 
autorização de afastamento para realização de Pós-Doutorado junto ao 
Programa de Pós-graduação em Terapia Ocupacional da Universidade Federal 
de São Carlos (PPGTO/UFSCar), em São Paulo, pelo período de 12 (doze) 
meses a partir de 10/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

V3V 
Prof'. Dra. Gláucia Rodt{gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 273/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso 23068.083032/2018-91 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação de representante no Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, em substituição do docente Alexandre Cardoso da Cunha. Ficando a 
partir de 01/03/2019, a docente Liliana Aparecida Pimenta De Barros como 
titular. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrgbes de Abreu 
Presidenké  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 272/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.079451/2018-28 - 
Departamento de Administração dos Órgãos Colegiados Superior, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação de representantes no Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão, em substituição das docentes Grace Kelly Filgueiras Freitas — 
titular e Mabel Gonçalves Almeida — suplente, com mandato encerrado em 
16/12/2018. Ficando a partir da presente data a docente Mabel Gonçalves 
Almeida como titular, e a docente Guiomar Silva de Albuquerque como 
suplente. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 271/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.073576/2018-44 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora DESFAVORÀVEL à solicitação, apresentada 
pelo candidato Luciano Garcia Lourenção, de análise de recurso referente 
ao Concurso Público para contratação de Professor Efetivo, Edital 71-R 
/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucil Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 270/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.086741/2018-28 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Patologia, de autorização para abertura de processo 
seletivo para a contratação de professor voluntário para atuar junto à 
disciplina Agressão e Defesa I (PAT11409) e Agressão e Defesa II 
(PAT11510), com regime de trabalho de 8 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. GláiYcia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 269/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.086940/2018-36 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento de Medicina 
Soaicl, de afastamento para participar do curso "Treinamento Acadêmico - 
Pedagógico para professores", na Universidade Ludwig Maximillians, em 
Munique - Alemanha, no período de 22/02 a 03/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 268/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.086677/2018-85 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Mirian Fioresi, de afastamento para realizar visita técnica na 
Escola Superior de Enfermagem do Porto, em Portugal , no período de 15 a 
23/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Glá ia Rod igues de Abreu 
Presiden e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 267/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.086680/2018-07 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Lorena Barros Furieri, de afastamento para realizar visita técnica 
na Escola Superior de Enfermagem do Porto, em Portugal, no período de 15 a 
23/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prol!. Dra. Gláucih Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 266/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.085616/2018-09 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Sandra Lúcia Ventorin von Zeidler, lotada do Departamento de 
Patologia, de autorização de afastamento para o gozo de Licença 
Capacitação, por 90 dias, com inicio em 01/04/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucid Rodr' ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 265/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.086615/2018-73 - 
Centro de Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento de Medicina 
Social, de autorização de criação do Núcleo de Educação Interprofissional e 
Prática Colaborativa do CCS (NEIP - CCS). 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuc irckfbreuRodrig s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 265/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.086615/2018-73 - 
Centro de Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento de Medicina 
Social, de autorização de criação do Núcleo de Educação Interprofissional e 
Prática Colaborativa do CCS (NEIP - CCS). 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuciá'Rodrigujs de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 264/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Documento avulso e 23068.086462/2018-64 - Centro de Ciências da 
Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Centro de Ciências da Saúde - CCS, de 
aprovação da minuta do Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Departamental do CCS para o ano de exercício 2019. 

Meses Dias 
Janeiro -- -- 
Fevereiro 07 - 21 
Março 07 - 21 
Abril 04 - 18 
Maio 02 - 16 
Junho 06 - 	--- 
Julho 04 - 18 
Agosto 01 - 15 
Setembro 05 - 19 
Outubro 03 - 17 
Novembro 07 - 21 
Dezembro 05 - 19 
* 20/06/2019 - FERIADO NACIONAL - 

CORPUS CHRISTI 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuclh Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 263/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso n° 23068.086093/2018-18  

Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Terapia 

Ocupacional, de homologação do resultado da eleição dos docentes Fabiana 

Drumond Marinho (prorrogação) e Átala Lotti Garcia, como Coordenadora 

e Subcoordenadora, respectivamente, do curso de Terapia Ocupacional, a 

partir do dia 03/04/2019, pelo período de 2 anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláu a Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 261/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.083307/2018-96 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada do Departamento de 
Terapia Ocupacional, de autorização de afastamento para o gozo de Licença 
Capacitação, por 90 dias, com inicio em 04/02/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Glá cia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 260/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.085594/2018-79 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de Processo Seletivo para a contratação de 
professor voluntário junto à disciplina de Psicofisiologia (FSI10914), área de 
Fisiologia, com regime de trabalho de 04 horas: 

Candidatos Pontuação Final Classificação 

Aldrey Costa Gonçalves 187,00 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Glátartodr gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 259/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.085587/2018-77 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização de 
prorrogação do contrato da professora voluntária Marina Médice Loureiro 
subtil para o semestre de 2019/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidentd  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 258/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.064425/2018-03 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Átala Lotti Garcia, lotada do Departamento de Terapia Ocupacional, 
de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas durante a Licença 
Capacitação, realizada no período de 01/11/2018 a 30/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuci& Rodrig es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

